CNPq

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

PIBITI – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, Sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-5084

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: pibiti@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ - BRASIL

EDITAL Nº 007/2020-PPG

O Prof. Dr. Clóves Cabreira Jobim, Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

Torna Público

O RESULTADO PRELIMINAR do Processo de Seleção do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação –
PIBITI/CNPq-FA-UEM, realizado pelo Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação desta Universidade (CIBITI), de acordo
com os critérios estabelecidos no Edital nº 004/2020-PPG. O resultado final deste
processo está condicionado a divulgação do quantitativo de bolsas pelas agências de
fomento (CNPq e Fundação Araucária).
1. Deste resultado cabe recurso, sendo que os pedidos, devidamente justificados,

deverão ser encaminhados pelos orientadores à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, por meio do e-mail pibiti@uem.br (a PPG/PTL não se responsabiliza

por e-mails não entregues ou extraviados e enviará confirmação de recebimento),

num prazo de até 3 (três) dias úteis, contados a partir desta data, para serem

julgados pelo CIBITI, que se constitui fórum de julgamento dos recursos.

2. Das 112 (cento e doze) solicitações de bolsas encaminhadas, 109 (cento e

nove) foram recomendadas e 03 (três) não foram.

3. Os orientadores que não fizeram a indicação de aluno/bolsista no ato de

submissão do projeto deverão, via SGP, indicá-lo até o dia 15/07/2020,

impreterivelmente. Os procedimentos a serem seguidos serão enviados por e-mail.

Projetos recomendados (ordem de classificação)

- Orientador(a) Aluno(a)

1 Érika Seki Kioshima Cotica Fernanda Leghi Garcia

2 Ademir Aparecido Constantino

3 Jeane Eliete Laguila Visentainer Rafael Canassa Sagrillo

4 Sílvio Cláudio da Costa

5 Marcelo Farid Pereira

6 Celso Vataru Nakamura Johanna Christine Van Vliet

7 Rosangela Bergamasco Ana Clara Souza

8 Marcos Luciano Bruschi Maria Eduarda Lima Dano

9 Graciette Matioli Paula Vitoria Larentis

10 Joao Alencar Pamphile

11 Silvia Luciana Fávaro Gabriel Vinicius Alves Silva

12 Luiz Mario de Matos Jorge

13 Marcelino Luiz Gimenes Laura dos Santos Costa

14 Andrelson Wellington Rinaldi

15 Alessandro Lucca Braccini Melissa Cassou Trindade

16 Terezinha Inez Estivalet Svidzinski Thais Emiko Kawasaki

17 Linnyer Beatrys Ruiz Aylon Leonichel Jose Macario Guimaraes

18 Vitor de Cinque Almeida

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi

fixado na Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação e disponibilizado em

www.nit.uem.br e
www.ppg.uem.br no dia 30/06/2020.

Angelo J. Marcolino Jr.
Divisão de Propriedade Intelectual

mailto:pibiti@uem.br
http://www.nit.uem.br/
http://www.ppg.uem.br/

CNPq

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

PIBITI – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, Sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-5084

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: pibiti@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ - BRASIL

19 Cid Marcos Gonçalves Andrade Felipe Silva Vieira

20 Evanilde Benedito

21 Camila da Silva Thayná Kutz Alves

22 Pedro Soares Vidigal Filho Eduardo Gomes Rosa Miranda

23 Ivair Aparecido dos Santos

24 Marcelo Fernandes Vieira Danielle Faxina de Lima

25 Grasiele Scaramal Madrona

26 Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Mariana Antonio Calsavara

27 Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani Rodrigo Cesar Rodrigues

28 Ricardo Souza Vasconcellos

29 Tania Ueda Nakamura Ana Julia Viana Ferreira

30 Magali Soares dos Santos Pozza Barbara Gomes dos Anjos

31 Antonio Roberto Giriboni Monteiro

32 Vagner de Alencar Arnaut de Toledo Luis Felipe dos Santos Favaretto

33 Emy Luiza Ishii Iwamoto

34 Paula Toshimi Matumoto Pintro Ana Flavia da Silva Tanferre

35 Eduardo Radovanovic

36 Simara Marcia Marcato

37 Ulysses Cecato

38 Geraldo Tadeu dos Santos Regina Cristiane Cloth Pinto

39 Tiago Roque Benetoli da Silva Heittila Sindy Paccor Rodrigues

40 Caliane Bastos Borba Costa Matheus Antonio Moreno Pereira

41 Antonio Carlos Saraiva da Costa

42 Benício Alves de Abreu Filho Luiz Felipe Carvalho Marinho

43 Eliane Gasparino

44 Maria Angelica Simoes Dornellas de Barros Carlos Eduardo Ceccato Hermes

45 Edwin Vladimir Cardoza Galdamez Emanuel de Matos Gumieiro

46 Wilker Caetano Ana Carolina Vieira de Oliveira

47 Nehemias Curvelo Pereira Gustavo Leite Dias Pereira

48 Wanderley Dantas dos Santos Julia de Pierre Lima

49 Regina Aparecida Correia Gonçalves Beatriz de Souza Boszczovski

50 Arildo José Braz de Oliveira Laisa Megumi Yamamoto

51 Marcos de Souza

52 Marcelo Augusto Batista Vitor Rodrigues Cordioli

53 Maria Luiza Rodrigues de Souza

54 Ivanor Nunes do Prado Giovana Pereira Penha

55 Regiane Bertin de Lima Scodro Maria Gabriela Robles de Oliveira

56 Cleber Santiago Alves

57 Reni Saath

58 Jane Martha Graton Mikcha

59 Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante

60 Cristina do Carmo Lucio Berrehil El Kattel Luciana Freitas

61 Wagner André dos Santos Conceição Geovane Martins Belizario

62 Edson Alves de Oliveira Junior Pedro Henrique Aparecido Landins

63 Andréia Cristina Peres Rodrigues da Costa Lucas Dantas Roque

64 Maria Cristina Bronharo Tognim Ihorrana Wencz Aflen

65 Giuliano Gomes de Assis Pimentel Beatriz Barbosa

66 Raquel Guttierres Gomes Ana Flavia Martins Silva

67 Beatriz Cervejeira Bolanho Barros

68 Cecília Edna Mareze da Costa

69 Keila de Souza Silva Agatha Natasha Melo da Silva

70 Antonio Nolla Adriely Vechiato Bordin

71 Daniel Tait Vareschini Rafael Sapia Rainho Teixeira

CNPq

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

PIBITI – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, Sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-5084

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: pibiti@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ - BRASIL

72 Ana Maria Sell

73 Daniela Martins Fernandes de Oliveira Cezar Augusto Moreira

74 Sandro Rogério Lautenschlager Alexandre Becker Filho

75 Larine Kupski Ana Elisa da Silva Gama

76 Rafael de Almeida Schiavon

77 Anderson Faustino da Silva

78 Debora Cristina Baldoqui

79 Leandro Dalcin Castilha Edson Massayuki Tokusumi Teotonho da Silva

80 Vagner Roberto Batistela Henrique Frederico Girotto

81 Raquel Sano Suga Terada Maria Gabriely Malveiro Esteves

82 Luciano de Andrade Julia Loverde Gabella

83 Juliano de Souza Gustavo Ramos Saturno

84 Quirino Alves de Lima Neto

85 Washington Luiz Félix Santos Danielly Diorio de Souza

86 Barbara Daniele Almeida Porciuncula

87 Rosilaine Carrenho

88 Érika Seki Kioshima Cotica Rafaela Martins

89 Jeane Eliete Laguila Visentainer Fernando Hideki Fuyama

90 Rosangela Bergamasco Vinicius Hajjar Marques

91 Marcelino Luiz Gimenes

92 Andrelson Wellington Rinaldi

93 Alessandro Lucca Braccini Rafaela Tavares Costa

94 Linnyer Beatrys Ruiz Aylon

95 Cid Marcos Gonçalves Andrade

96 Camila da Silva Ana Flavia Arnaldi de Mello

97 Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Yasmin Jaqueline Fachina

98 Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani Bruno Bertolo Caetano

99 Vagner de Alencar Arnaut de Toledo Jordana Kiyane Mendes Arai

100 Paula Toshimi Matumoto Pintro Julia Castilho Zancheta

101 Simara Marcia Marcato

102 Ulysses Cecato

103 Geraldo Tadeu dos Santos

104 Wanderley Dantas dos Santos Cindy Gumpl

105 Marcos de Souza

106 Maria Luiza Rodrigues de Souza

107 Reni Saath

108 Edson Alves de Oliveira Junior Jose Vitor Reggiani Galbardi

109 Sandro Rogério Lautenschlager

Projetos não recomendados (ordem alfabética)
Orientador(a) Motivo

Antonio Campanha Martinez Não atende ao contido no Item 8, subitem f, do Edital 004/2020-PPG

Isolde Terezinha Santos Previdelli Não atende ao contido no Item 9, subitem 9.1.a, do Edital 004/2020-PPG

João Paulo Francisco Não atende ao contido no Item 9, subitem 9.1.g, do Edital 004/2020-PPG

DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 30 de junho de 2020.

 Prof. Dr. Clóves Cabreira Jobim

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Master
Carimbo